УИД: 61RS0033-01-2025-00016-66

Дело № 2-333/2025

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Зерноград 26 февраля 2025 года 

Зерноградский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Исаяна Э.А., при секретаре судебного заседания Гусевой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в лице представителя по доверенности ФИО5 к Администрации Зерноградского городского поселения, третьему лицу Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области об установлении места открытия наследства и признании права собственности на жилой дом в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 обратились в суд с вышеуказанным иском, в обоснование иска указали следующие. 15 ноября 1960 года умер ФИО 10, который был зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес>. Наследниками первой очереди, фактически принявшими наследство после его смерти, являлись проживавшими совместно с ним пережившая супруга ФИО 11 и его несовершеннолетние дети: дочь ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (на момент смерти наследодателя ей было 13 лет), дочь ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (на момент смерти наследодателя ей было 8 лет), сын ФИО 7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (на момент смерти наследодателя ему было 8 лет). Наследственное дело после смерти ФИО 10 не открывалось. При жизни наследодателя ФИО 10 совместно с супругой ФИО 11 был построен жилой дом на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, площадью 39,5 кв.м., площадь жилая 26,6 кв.м., в котором проживали супруги ФИО8 и их дети. Право собственности на жилой дом было зарегистрировано в Зерноградском БТИ Ростовской области за № от 21.02.1953 на основании регистрационного удостоверения от 21.02.1953 года № на имя ФИО 10. ДД.ММ.ГГГГ ФИО 11 умерла. После её смерти 02.09.2000 было открыто наследственное дело по заявлениям её детей (наследников первой очереди): дочерей ФИО9, ФИО10, ФИО 8 и сына ФИО 7. В наследственную массу наследодателя ФИО 11 вошла в том числе её супружеская доля после смерти супруга ФИО 10 на указанный жилой дом в размере 5/8 (? + 1/8), а именно, по 5/32 доли после смерти матери каждому из четырех наследников первой очереди. Таким образом, после смерти отца ФИО 10 и матери ФИО 11 полагались наследственные доли в праве общей долевой собственности на указанный жилой дом: в размере по 9/32 (1/8 + 5/32) - дочерям ФИО9, ФИО10 и сыну ФИО 7 и после смерти матери ФИО 11 – дочери ФИО 8 доля в праве в размере 5/32 общей долевой собственности. ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО 7. После его смерти к нотариусу с заявлением о принятии наследства обратилась наследник первой очереди – его супруга ФИО3, в наследственную массу вошли доля в праве на спорный жилой дом в размере 9/32, полагавшаяся её супругу ФИО 7, который принял наследство после смерти отца и матери, но не оформил своих наследственных прав. ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО 8. После её смерти к нотариусу с заявлениями о принятии наследства обратились наследники второй очереди – неполнородные сестры ФИО9 и ФИО10, и по праву представления племянница ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отец которой – брат наследодателя ФИО 8 - ФИО 7, умер ДД.ММ.ГГГГ. В наследственную массу наследодателя ФИО 8 вошла доля в праве общей долевой собственности на спорный жилой дом в размере 5/32, унаследованная от матери ФИО 11, то есть каждому из троих наследников полагается по 5/96 доли в праве общей долевой собственности на спорный жилой дом. ДД.ММ.ГГГГ от наследников было подано заявление об открытии наследственного дела после смерти ФИО 10, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением нотариуса ФИО 9 от ДД.ММ.ГГГГ было отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону. Основанием для отказа нотариуса послужило отсутствие регистрации наследодателя ФИО 10 по месту жительства, Одновременно нотариусом было указано на пропуск установленного законом шестимесячного срока для принятия наследства. Таким образом, в порядке наследования после смерти наследодателей ФИО 10, ФИО 11, ФИО 7 и ФИО 8 доли в праве общей долевой собственности на спорный жилой дом наследникам (истцам по делу) распределяются в следующих размерах: ФИО9: 1/8 + 5/32+5/96 = 1/3 доли; ФИО10: 1/8 + 5/32+5/96 = 1/3 доли; ФИО3: 1/8 + 5/32 = 9/32 доли; и ФИО4: 5/96 доли. Технически жилой дом и земельный участок, расположенные по указанному адресу, проинвентаризированы, поставлены на кадастровый учет, внесены соответствующие сведения в ЕГРН. На основании изложенного, истцы просят суд: 1) установить место открытия наследства после смерти наследодателя, ФИО 10, умершего ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> (ранее 

<

адрес>); 2) установить факт принятия наследства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО 7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершим ДД.ММ.ГГГГ, после смерти наследодателя, ФИО 10, умершего ДД.ММ.ГГГГ; 3) включить в наследственную массу после смерти ФИО 10, умершего ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом, Литер А,А1, площадью 39,5 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный на земельном участке, площадью 805 кв.м., с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>; 4) признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>) в порядке наследования право общей долевой собственности на долю в размере 1/3 в праве на жилой дом, Литер А,А1, площадью 39,5 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный на земельном участке, площадью 805 кв.м. с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>; 5) признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>) в порядке наследования право общей долевой собственности на долю в размере 1/3 в праве на жилой дом, Литер А,А1, площадью 39,5 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный на земельном участке, площадью 805 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>; 6) признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>) в порядке наследования право общей долевой собственности на долю в размере 9/32 в праве на жилой дом, Литер А,А1, площадью 39,5 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный на земельном участке, площадью 805 кв.м. с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>; 7) признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>) в порядке наследования право общей долевой собственности на долю в размере 5/96 в праве на жилой дом, Литер А,А1, площадью 39,5 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный на земельном участке, площадью 805 кв.м. с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>; 8) прекратить право собственности на жилой дом, Литер А,А1, площадью 39,5 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный на земельном участке, площадью 805 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированное за наследодателем ФИО 10 в Бюро технической инвентаризации (БТИ) г.Зернограда Зерноградского района Ростовской области 21.02.1953, регистрационный номер №.

Истцы в судебное заседание не явились, представили в суд заявления о рассмотрении дела в их отсутствие. 

Представитель истцов по доверенности ФИО5 представила в суд письменные пояснения по существу заявленных исковых требований, просила их удовлетворить в полном объеме. 

Представители ответчика и третьего лица в судебное заседание не явились, извещены о рассмотрении дела надлежащим образом в порядке, предусмотренном ст. ст. 113 - 118 ГПК РФ, а также с учетом требований ст. 165.1 ГК РФ, информация о времени и месте судебного заседания была размещена на официальном сайте Зерноградского районного суда Ростовской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Дело в отношении не явившихся лиц рассмотрено в порядке ст.167 ГПК РФ.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч. 4 ст. 35 Конституции РФ право наследования гарантируется государством.

В силу ч. 1, п. п. 5, 9 ч. 2 ст. 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. 

Суд рассматривает дела об установлении: факта принадлежности правоустанавливающих документов (за исключением воинских документов, паспорта и выдаваемых органами записи актов гражданского состояния свидетельств) лицу, имя, отчество или фамилия которого, указанные в документе, не совпадают с именем, отчеством или фамилией этого лица, указанными в паспорте или свидетельстве о рождении; факта принятия наследства и места открытия наследства.

В соответствии со ст.265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты или при невозможности восстановления утраченных документов.

В соответствии с абз.2 п.2 ст.218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ) в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

На основании ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно абз.1 ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу ст. 1116 ГК РФ к наследованию могут призываться граждане, находящиеся в живых в момент открытия наследства, а также зачатые при жизни наследодателя и родившиеся живыми после открытия наследства.

В соответствии со ст.ст.1141, 1142 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 ГК РФ настоящего Кодекса. 

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146). 

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно ст. 1143 ГК РФ если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления.

Пунктом 1 статьи 1146 ГК РФ предусмотрено, что доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

Согласно ст. 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

В силу п. 1 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. 

Для приобретения выморочного имущества (статья 1151) принятие наследства не требуется. 

Согласно п.п. 1, 2 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Наследство, в силу п.1 ст.1154 ГК РФ, может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В судебном заседании установлено следующее.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО 10, что подтверждается свидетельством о смерти серии № выданным повторно Отделом ЗАГС Администрации Зерноградского района Ростовской области 08.08.2024 (л.д. 23).

Из материалов дела усматривается, что ФИО 10 находился в зарегистрированном браке с ФИО 6 с ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается копией свидетельства о браке № от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельством о заключении брака серии №, выданным повторно ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС г. Зернограда (т. 2 л.д. 11, 58).

В период брака в 1951 году на основании протокола № от 02.04.1951 заседания исполкома Зернового поссовета депутатов трудящихся Мечетинского района Ростовской области ФИО 10 был предоставлен в бессрочное пользование земельный участок под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается договором №, нотариально удостоверенный 17 мая 1951 года по реестру № (т. 1 л.д. 52, 55-56).

На указанном земельном участке супругами ФИО8 был построен жилой дом, право собственности на которое было зарегистрировано на имя ФИО 10 в Зерноградском БТИ 21.02.1953 под №, инвентаризационное дело 36-32, что подтверждается регистрационным удостоверением от 21.02.1953 №, а также карточкой на домовладение от 14.09.1952 (т.1 л.д. 53, 54, т. 2 л.д. 59-62).

Согласно архивной справки от 25.09.2024 Указом Президиума Верховного Совета РСФСР от 8 сентября 1960 года центр Мечетинского района Ростовской области переносится из станицы Мечетинской в город Зерновой, этим же указом город Зерновой переименован в город Зерноград, а Мечетинский район – в Зерноградский район (т. 1 л.д. 57-58).

В браке у супругов Кузьменко родились дети: дочь ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (свидетельство о рождении серии №, выданное повторно 08.08.2024 Отделом ЗАГС Администрации Зерноградского района Ростовской области, т. 1 л.д. 28), сын ФИО 7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (свидетельство о рождении серии №, выданное повторно 07.02.2024 Отделом ЗАГС Администрации Зерноградского района Ростовской области, т. 1 л.д. 31), и дочь ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (свидетельство о рождении серии №, выданное 19.05.1952 Бюро ЗАГС г. Зернограда, т. 2 л.д. 14).

На момент смерти ФИО 10, умершего ДД.ММ.ГГГГ, его дети находились в несовершеннолетнем возрасте (дочери Н. было 13 лет, сыну А. и дочери Н. было по 8 лет).

После смерти ФИО 10 его супруга ФИО 11 и дети (в силу нахождения в несовершеннолетнем возрасте) к нотариусу не обращались.

23 августа 2024 года к нотариусу ФИО 9 с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО 10 обратилась один из наследников первой очереди - его дочь Чернышенко (до брака ФИО8) Н. Г., указав также в качестве наследников первой очереди супругу ФИО 11, умершую ДД.ММ.ГГГГ, дочь ФИО1, и сына ФИО 7, умершего ДД.ММ.ГГГГ. В качестве наследственного имущества указан жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Нотариальному делу был присвоен № (т. 2 л.д. 1-42).

Согласно адресной справке, выданной 07.09.2024 ОВМ ОМВД России по Зерноградскому району, ФИО 10 зарегистрированным по месту жительства не значится (т, 2 л.д. 7).

Постановлением нотариуса ФИО 9 от 03.10.2024 в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону ФИО2 было отказано. В обосновании отказа нотариусом указано, что документов, подтверждающих регистрацию наследодателя по месту жительства на территории Зерноградского района Ростовской области в наследственное дело не представлено. Также не представлено сведений о регистрации (снятии) по месту жительства (пребывания) на 15.11.1960 в отношении ФИО2 Заявление о принятии наследства ФИО2 на день смерти ФИО 10 поступило в нотариальную контору после истечения установленного законом 6-ти месячного срока со дня смерти ФИО 10, доказательств фактического принятия наследства в наследственное дело не представлено. В связи с пропуском установленного законом 6-ти месячного срока для принятия наследства, а также в связи с отсутствием документов, подтверждающих место жительства наследодателя на день его смерти и место жительства ФИО2 на день смерти наследодателя, в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на имущество, оставшееся после смерти её отца ФИО 10, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 нотариусом было постановлено отказать (т. 2 л.д. 29).

Согласно п. 1 ст. 20 ГК РФ местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает.

В силу ст. 1115 ГК РФ местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (статья 20).

Если последнее место жительства наследодателя, обладавшего имуществом на территории Российской Федерации, неизвестно или находится за ее пределами, местом открытия наследства в Российской Федерации признается место нахождения такого наследственного имущества. Если такое наследственное имущество находится в разных местах, местом открытия наследства является место нахождения входящих в его состав недвижимого имущества или наиболее ценной части недвижимого имущества, а при отсутствии недвижимого имущества - место нахождения движимого имущества или его наиболее ценной части. Ценность имущества определяется исходя из его рыночной стоимости.

Согласно разъяснениям, данным в п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 «О судебной практике по делам о наследовании», местом открытия наследства следует считать последнее место жительства наследодателя ко дню открытия наследства (пункт 1 статьи 20, часть первая статьи 1115 ГК РФ).

Место жительства наследодателя может подтверждаться документами, удостоверяющими его соответствующую регистрацию в органах регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации (пункт 1 статьи 20 и часть первая статьи 1115 ГК РФ, части 2 и 4 статьи 1 Жилищного кодекса Российской Федерации, далее - ЖК РФ, части вторая и третья статьи 2 и части вторая и четвертая статьи 3 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года N 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации").

В исключительных случаях факт места открытия наследства может быть установлен судом (пункт 9 части 1 статьи 264 ГПК РФ). При рассмотрении такого заявления суд учитывает длительность проживания наследодателя в конкретном месте на момент открытия наследства, нахождение в этом месте наследственного имущества и другие обстоятельства, свидетельствующие о преимущественном проживании наследодателя в этом месте.

Согласно «Методических рекомендаций по оформлению наследственных прав» (утвержденным решением Правления ФНП от 25.03.2019, протокол N 03/19) устанавливая место открытия наследства в случае, когда место жительства наследодателя, обладавшего имуществом на территории Российской Федерации, неизвестно, нотариус руководствуется п. 2 ст. 1115 ГК РФ.

Если место открытия наследства не может быть определено нотариусом в бесспорном порядке, место открытия наследства устанавливается судом (п. 9 ч. 2 ст. 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, далее - ГПК РФ)(пункт 2.3 Методических рекомендаций).

В материалах наследственного дела после смерти ФИО 10 содержатся сведения, предоставленные ОМВД России по Зерноградскому району о том, что ФИО 10 зарегистрированным по месту жительства не значится (т. 2 л.д. 7).

Вместе с тем, судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ Отделом ЗАГС г.Зернограда был заключен брак между ФИО 2 и ФИО 3, после заключения которого мужу и жене была присвоена фамилия «ФИО8» (т. 2 л.д. 11). Справкой от 07.10.2024 ФГБУ «Северо-Кавказская государственная зональная машиноиспытательная станция», расположенного в г. Зернограде Ростовской области, подтверждается, что ФИО 10 работал на Северо-Кавказской МИС трактористом с 25.04.1950 (приказ № от 28.04.1950) по 15.11.1960 (приказ № от 17.11.1960) (т. 1 л.д. 48). Также, фактическое место жительства ФИО 10 в г. Зернограде Ростовской области подтверждается разрешительными документами на строительство жилого дома и правоустанавливающими документами на домовладение и приусадебный земельный участок по адресу: 

<

адрес> Местом государственной регистрации смерти ФИО 10 ДД.ММ.ГГГГ в свидетельстве о смерти указан Исполком Зерноградского горсовета Депутатов Трудящихся Зерноградского района Ростовской области (т. 2 л.д. 2).

Анализ представленных доказательства свидетельствует о том, что ФИО 10 проживал и был зарегистрирован на момент смерти в г. Зернограде Ростовской области.

Супруга ФИО 10 – ФИО 11, умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии №, выданным Отделом ЗАГК администрации Зерноградского района Ростовской области 17.04.2000 (т. 1 л.д. 117).

Из материалов наследственного дела № после смерти ФИО 11, умершей ДД.ММ.ГГГГ, следует, что наследниками по закону первой очереди являлись её дети – дочери ФИО2, ФИО1, ФИО 8 и сын ФИО 7, которые своевременно обратились к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти матери (т. 1 л.д. 118).

В качестве наследственного имущества указан жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие супругу наследодателя ФИО 10, умершему ДД.ММ.ГГГГ, наследником которого являлась супруга ФИО 11, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав (т. 1 л.д. 119).

Согласно адресной справке от ДД.ММ.ГГГГ ФИО 11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, на момент смерти была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 23).

Принимая во внимание, что жилой дом по адресу: 

<

адрес>, был построен в период брака супругов ФИО8 и право собственности на него было зарегистрировано в 1953 году на имя ФИО 10, по данному адресу была зарегистрирована ФИО 11 на момент смерти. На момент смерти ФИО 10 дочери Р. и Н. и сын А. находились в несовершеннолетнем возрасте, суд приходит к выводу о фактическом принятии наследства после смерти ФИО 10 его супругой ФИО 11 и его детьми, при этом ? жилого дома и земельного участка по указанному адресу принадлежала ФИО 11 в качестве супружеского имущества, а ? полагалась наследованию наследникам первой очереди - супруге и троим детям, то есть по 1/8 доле в праве общей долевой собственности каждому, таким образом, ФИО 11 унаследовала после смерти супруга 5/8 (?+1/8) долей в праве общей долевой собственности на указанный жилой дом и приусадебный земельный участок, а их совместные дети - дочери Р. и Н. и сын А. - по 1/8 доле в праве общей долевой собственности на указанное имущество каждому.

Справками о заключении браков № от 08.08.2024 и № от 13.12.2011 подтверждено изменение фамилии ФИО6 на Подоба в связи с вступлением в брак (т. 1 л.д. 29, 30).

Записью акта о заключении брака № от 29.09.1973 подтверждено изменение фамилии ФИО7 на ФИО11 в связи с вступлением в брак (т. 2 л.д. 12 оборот).

После смерти ФИО 11 её дети - наследники первой очереди, принявшие наследство в установленном законом порядке - дочери ФИО2, ФИО1, ФИО 8 и сын ФИО 7, приняли наследство по 5/32 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, от причитающейся их матери ФИО 11, принявшей наследство, но не оформившей своих наследственных прав, 5/8 долей в праве общей долевой собственности на указанное имущество.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО 7, что подтверждается свидетельством о смерти №, выданным 31.08.2021 ОЗАГС Администрации Зерноградского района Ростовской области (т. 1 л.д. 84).

Из материалов наследственного дела № после смерти ФИО 7 (т. 1 л.д. 82-115) следует, что его наследниками по закону первой очереди являются его супруга ФИО3 и дочь ФИО4. В материалах наследственного дела содержатся документы, подтверждающие, что ФИО3 является супругой ФИО 7, а ФИО4 – его дочерью (свидетельство о заключении брака ФИО 7 и ФИО8 (до брака ФИО) В.П. от 30.06.1973; свидетельство о рождении ФИО 4 от 28.08.1974; свидетельство о заключении брака ФИО 5 и ФИО4 (до брака ФИО8)) (т. 1 л.д. 88 об., 89). ФИО3 в установленный законом срок 15.10.2021 обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти супруга (т. 1 л.д. 85, 86). Дочь ФИО4 подала нотариусу заявление об отказе от наследства, причитающейся ей по закону после смерти отца ФИО 7 (т. 1 л.д. 87). Нотариусом ФИО 1 01.03.2022 выдано ФИО3 свидетельство о праве на наследство по закону после смерти супруга ФИО 7 на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, и денежные средства, находящиеся в 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 102 об. – 103).

В соответствии с п. 2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Таким образом, принятие истцом ФИО3 части наследства после смерти супруга ФИО 7 свидетельствует о принятии всего причитающегося ей наследства по закону. 

Из вышеприведенных доказательств следует, что ФИО 7 унаследовал после смерти отца ФИО 10 и матери ФИО 11 право на наследство в виде 9/32 долей (1/8 + 5/32) в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, однако не оформил своих наследственных прав, в связи с чем указанное право после смерти ФИО 7 переходит в порядке наследования по закону его пережившей супруге ФИО3 в полном объеме.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО 8, что подтверждается свидетельством о смерти №, выданным 03.10.2023 ОЗАГС Администрации Зерноградского района Ростовской области (т. 1 л.д. 154).

Из материалов наследственного дела № после смерти ФИО 8 (т. 1 л.д. 153-214) следует, что наследниками по закону второй очереди являются сестры ФИО2, ФИО1 и племянниц ФИО4, отец которой ФИО 7 – брат наследодателя, умер ДД.ММ.ГГГГ, которые в установленный законом срок ДД.ММ.ГГГГ обратились к нотариусу с заявлениями о принятии наследства после смерти ФИО 8 (т. 1 л.д. 155-156, 157-158, 159-160). 

В качестве наследственного имущества наследниками указана, в том числе доля жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО 10, умершему ДД.ММ.ГГГГ, наследницей которого являлась его супруга ФИО 11, умершая ДД.ММ.ГГГГ, наследницей которой являлась её дочь ФИО 8, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав.

С учетом приведенных выше доказательств, следует, что ФИО 8 приняла наследство после смерти матери ФИО 11 в виде 5/32 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, но не оформила своих наследственных прав, в связи с чем указанное право после смерти ФИО 8 перешло в порядке наследования по закону ее наследникам второй очереди, принявшим наследство в установленном законом порядке, при этом каждым из наследников наследуется по 5/96 долей в праве общей долевой собственности на указанный жилой дом. 

В силу ст. 1164 ГК РФ при наследовании по закону, если наследственное имущество переходит к двум или нескольким наследникам, и при наследовании по завещанию, если оно завещано двум или нескольким наследникам без указания наследуемого каждым из них конкретного имущества, наследственное имущество поступает со дня открытия наследства в общую долевую собственность наследников.

К общей собственности наследников на наследственное имущество применяются положения главы 16 настоящего Кодекса об общей долевой собственности с учетом правил статей 1165 - 1170 настоящего Кодекса. Однако при разделе наследственного имущества правила статей 1168 - 1170 настоящего Кодекса применяются в течение трех лет со дня открытия наследства.

Таким образом, учитывая вышеуказанное распределение наследственных долей на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, после смерти: ФИО 10, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО 11, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО 7, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО 8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, суд определяет доли в праве каждого из наследников (истцов по делу) на спорный жилой дом в следующих размерах: ФИО1 – 1/3 доли в праве общей долевой собственности (1/8 + 5/32 + 5/96); ФИО2 - 1/3 доли в праве общей долевой собственности (1/8 + 5/32 + 5/96); ФИО3 – 9/32 долей в праве общей долевой собственности (1/8 + 5/32); ФИО4 – 5/96 долей в праве общей долевой собственности.

В соответствии с техническим паспортом от 17.06.2024 на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, литер АА1, имеет общую площадь 38,3 кв.м., жилую площадь 26,6 кв.м. Правообладателем объекта является ФИО 10 на основании регистрационного удостоверения № от 21.02.1953, выданного Зерноградским бюро инвентаризации 

<

адрес> (т. 1 л.д. 59-66).

Согласно справке МКУ Зерноградского района «Управление архитектуры, строительства и муниципального хозяйства» от 21.07.2024 домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, принадлежит ФИО 10. Право собственности на жилой дом, с кадастровым номером №, зарегистрировано в Зерноградском БТИ Ростовской области за № от 21.02.1953 на основании регистрационного удостоверения от 21.02.1953 №, площадью 39,5 кв.м. (т. 1 л.д. 50).

Согласно выпискам из ЕГРН от 17.10.2024 и 18.10.2024: жилому дому, площадью 39,5 кв.м. расположенному по адресу: 

<

адрес>, 02.07.2011 присвоен кадастровый №, сведения о зарегистрированных правах отсутствуют (т. 1 л.д. 42-47); земельному участку площадью 805 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства, расположенному по указанному адресу, 19.12.2005 присвоен кадастровый №, сведения о зарегистрированных правах отсутствуют (т. 1 л.д. 41).

Таким образом, суд считает доказанными обстоятельства, на которые ссылаются истцы, что они после смерти ФИО 10, ФИО 11, ФИО 7 и ФИО 8 приобрели в указанных долях наследство по закону в виде жилого дома, площадью 39,5 кв.м., расположенного по указанному адресу, принадлежащего на законных основаниях наследодателю ФИО 10

Учитывая, что истцы лишены возможности во внесудебном порядке воспользоваться своими правами на причитающееся им наследство, поэтому они обоснованно избрали в качестве способа защиты своих гражданских прав в порядке ст.ст.8, 12 ГК РФ - признание за ними права собственности на спорный жилой дом на основании судебного решения, в связи с чем исковые требования являются законными и подлежат удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в лице представителя по доверенности ФИО5 к Администрации Зерноградского городского поселения, третьему лицу Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области об установлении места открытия наследства и признании права собственности на жилой дом в порядке наследования - удовлетворить.

Установить место открытия наследства после смерти наследодателя, ФИО 10, умершего ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> (ранее 

<

адрес>).

Установить факт принятия наследства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО 7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершим ДД.ММ.ГГГГ, после смерти наследодателя, ФИО 10, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Включить в наследственную массу после смерти ФИО 10, умершего ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом, Литер А,А1, площадью 39,5 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный на земельном участке, площадью 805 кв.м., с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>) в порядке наследования право общей долевой собственности на долю в размере 1/3 в праве на жилой дом, Литер А,А1, площадью 39,5 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный на земельном участке, площадью 805 кв.м. с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения 

<

данные изъяты>) в порядке наследования право общей долевой собственности на долю в размере 1/3 в праве на жилой дом, Литер А,А1, площадью 39,5 кв.м., с кадастровым номером № расположенный на земельном участке, площадью 805 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>) в порядке наследования право общей долевой собственности на долю в размере 9/32 в праве на жилой дом, Литер А,А1, площадью 39,5 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный на земельном участке, площадью 805 кв.м. с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>) в порядке наследования право общей долевой собственности на долю в размере 5/96 в праве на жилой дом, Литер А,А1, площадью 39,5 кв.м., с кадастровым номером № расположенный на земельном участке, площадью 805 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>.

Прекратить право собственности на жилой дом, Литер А,А1, площадью 39,5 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный на земельном участке, площадью 805 кв.м. с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированное за наследодателем ФИО 10 в Бюро технической инвентаризации (БТИ) г.Зернограда Зерноградского района Ростовской области 21.02.1953, регистрационный номер №.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Зерноградский районный суд Ростовской области в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья Э.А. Исаян

Мотивированный текст решения изготовлен 12.03.2025.